AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 59/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 009/2023

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE UM OPERADOR DE MÁQUINAS

SERGIO ANTONIO LASCH, Prefeito Municipal de Lagoa dos
Três Cantos, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que as redações da alínea “d” do Item 2.10 da Cláusula 2; da alínea
“n” do Item 8.1 da Cláusula 8; e, do Item 8 do Anexo III, todos do EDITAL Nº
59/2023 – Processo Seletivo Simplificado Nº 009/2023, para contratação de dois
Operadores de Máquinas, por prazo determinado, foram alteradas, passando a
vigorar com as seguintes redações:

2. DAS INSCRIÇÕES
2.10. ...........................................
..................................................
d) possuir CNH - Carteira Nacional de Habilitação no mínimo na Categoria
“C”, quando da realização da prova prática.

8. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
8.1 ..............................................
.................................................
n) possuir Carteira Nacional de Habilitação – CNH no mínimo na Categoria
“C”.

ANEXO III – INSTRUÇÕES GERAIS
...............................................
8. Será OBIRGATÓRIA para participação na Prova Prática, a apresentação
da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, no mínimo na Categoria “C” pelo
Candidato, dentro do período de validade. O candidato que não apresentar
a CNH ou apresenta-la vencida há mais de trinta (30) dias, ou com a
categoria inferior a exigida, não poderá realizar a prova prática, sendo
atribuída a nota 0,00 (zero) na Prova Prática.

Em decorrência das retificações objetos do presente Edital,
fica reaberto o prazo de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para
contratação temporária de dois Operadores de Máquinas aberto pelo Edital Nº
59/2023, e constante do seu Item 2.1, da Cláusula 2, as quais serão realizadas nos
dias 13, 14 e 16 de novembro de 2023, das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às

17:00 horas, junto a Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro
Administrativo Municipal, sito à Rua Ervino Petry, Nº 100, na cidade de Lagoa dos
Três Cantos/RS, e a data da realização da prova prática prevista no Item 4.2 da
Cláusula 4, do Edital, será no dia 23 de novembro de 2023, com início às 08:00 horas
junto ao Certo Administrativo Municipal, no endereço acima.

Permanecem  inalteradas e em pleno vigor, todas as demais
cláusulas, condições, itens, sub-itens e alíneas constantes do Edital Nº 59/2023 –
Processo Seletivo Simplificado Nº 009/2023 e seus anexos, e que não foram
alteradas pelo presente Edital.

Lagoa dos Três Cantos/RS, 10 de novembro de 2023.

SERGIO ANTONIO LASCH
Prefeito Municipal